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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá hodnocením finanční výkonnosti společnosti XY s.r.o. pomocí

tradičních i moderních měřítek a zpracováním projektu využití vybraných ukazatelů

a jejich implementací do firemní praxe. Teoretická část zahrnuje vysvětlení jednotlivých

tradičních i moderních měřítek hodnocení výkonnosti. V praktické části práce je nejprve

čtenář seznámen s analyzovaným podnikem a jeho odvětvím, dále následuje zhodnocení

finanční výkonnosti společnosti XY s.r.o. pomocí ukazatelů uvedených v teoretické části

práce. Z moderních měřítek výkonnosti podniku je pozornost věnována především

konceptu ekonomické přidané hodnoty. Projektová část je zaměřena na implementaci

klasických ukazatelů a konceptu EVA do společnosti, včetně zhodnocení rizik a přínosů

projektu.

Klí čová slova: výkonnost podniku, tradiční a moderní ukazatele, finanční analýza, čistý

operativní zisk (NOPAT), vážené průměrné náklady na kapitál (WACC), ekonomická

přidaná hodnota (EVA)

ABSTRACT

The thesis deals with an evaluation of the financial performance of the company XY, Ltd.

by using traditional and modern indicators and also processing the project of using selected

indicators and theirs implementation into the company practice. The theoretical part

includes an explanation of particular traditional and modern indicators of the financial

performance. At first a reader is introduced to the analyzed company and its industry in the

practical part. It is followed by the evaluation of the financial performance of the company

XY, Lt. by using the indicators given in the theoretical part of the thesis. A great deal of

attention is paid first of all the concept of economic value added from modern indicators of

performance of the company. An attention to the modern indicators of performance is

primarily focused on the concept of economic value added. The project part is focused on

the implementation of the concept EVA into the company including an evaluation of risks

and benefits of the project.

Keywords: Company performance, Traditional and Modern Indicators, Financial Analysis,

Net Operating Profit after Taxes, Weighted Average Costs of Capital, Economic Value

Added
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Motto:

Není důležitá kvantita, ale kvalita vědomostí. Je možné mít množství vědomostí, ale neznat

to nejdůležitější.

Lev Nikolajevič Tolstoj
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ÚVOD

Ještě v nedávné době byla hlavním a v podstatě jediným cílem společnosti maximalizace

zisku. Ve většině společností byly sledovány pouze náklady, tržby, zisk podniku a jeho

vývoj v určených letech. V dnešní moderní době, kdy dochází k různým změnám

a především neustálému vývoji v ekonomickém prostředí, již společnost jen s výše

uvedenými ukazateli nemá možnost uspět a dosahovat dlouhodobě stabilního postavení na

trhu.

V době globalizace a otevření nových trhů je pro společnost stále těžší obstát v narůstající

konkurenci. Dnešní doba sebou přináší nejen možnost investovat a expandovat na

zahraniční trhy, ale také značně zvyšuje konkurenci právě v podobě zahraničních

společností vstupujících na český trh. Aby mohla společnost dané konkurenci nejen čelit,

ale také v konkurenčním boji obstát, je nesmírně důležité znát aktuální informace

o finanční výkonnosti, zabezpečit efektivní hospodaření podniku a umět pohotově reagovat

na vývoj ekonomického prostředí.

V dnešní době již v podstatné většině podniků není prvotním zájmem maximalizace zisku,

nýbrž maximalizace tržní hodnoty firmy. Pro správné stanovení tržní hodnoty společnosti

je důležité znát také přesné a aktuální hodnoty ukazatelů finanční výkonnosti podniku.

Dříve byla k hodnocení finanční výkonnosti využívána především finanční analýza,

v současnosti jsou však čím dál více aplikována také moderní měřítka hodnocení

výkonnosti podniku. Narůstající oblibě se těší například ukazatel ekonomické přidané

hodnoty (EVA), který do systému řízení zapracovává stále více společností. Jedná se však

obvykle o velké společnosti. Převážné malé podniky doposud zůstávají u hodnocení své

finanční výkonnosti pouze za pomoci vybraných ukazatelů finanční analýzy. Je

pravděpodobné, že mají obavy ze zavedení moderních měřítek kvůli očekávané složitosti

výpočtu, neznalosti postupu nebo nemají kvalifikovaného pracovníka s odpovídajícími

znalostmi.

Výše uvedené se týká také analyzovaného podniku v této diplomové práci. Jedná se

o menší společnost do 30 zaměstnanců, která prozatím pro hodnocení své finanční

výkonnosti využívá pouze ukazatelů zisku a hodnotí vývoj tržeb.

Z toho důvodů je cílem této diplomové práce posoudit finanční výkonnost společnosti

pomocí tradičních i moderních ukazatelů, vyzdvihnout jejich přednosti i nedostatky
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a navrhnout takový projekt postupné implementace ukazatelů do společnosti, který bude

pro podnik nejjednodušší, ale zároveň nejefektivnější.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Součástí praktické

části je výše zmiňovaný projekt implementace ukazatelů do společnosti. V teoretické části

jsou jasně vysvětleny tradiční i moderní měřítka hodnocení výkonnosti podniku za pomoci

odborné literatury a internetových zdrojů. Pozornost je zde zaměřena nejen na tradiční

ukazatele, ale i moderní měřítka, kam patří také model ekonomické přidané hodnoty.

V úvodu praktické části diplomové práce je představena analyzovaná společnost a je

proveden rozbor odvětví, ve kterém společnost podniká. Dále následuje zhodnocení

finanční situace společnosti pomocí vybraných ukazatelů finanční analýzy a je proveden

rozbor vnitřních i vnějších faktorů ovlivňujících řízení podniku. Po provedené finanční

analýze následuje výpočet všech ukazatelů nutných k sestavení konceptu ekonomické

přidané hodnoty. Ekonomický model EVA je detailněji rozebrán a jsou také určeny

faktory, které mají na ekonomickou přidanou hodnotu významný vliv. Druhá polovina

praktické části je poté věnována právě sestavení vhodného projektu na implementaci

tradičních ukazatelů i ekonomické přidané hodnoty do řízení společnosti. V této části jsou

zhodnocena rizika, přínosy i náklady, které zavedení projektu do společnosti přinese.

V závěru práce jsou poté shrnuty zjištěné skutečnosti z hodnocení finanční výkonnosti

společnosti za sledované období.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

Pojem výkonnost lze chápat rozlišnými způsoby, především podle oblasti, pro kterou je

pojem použit. Z obecného hlediska vyjadřuje výkonnost schopnost dosáhnout jistého

výkonu nebo např. pracovního výsledku. V podnikové praxi je výkonnost chápána jako

schopnost společnosti dosahovat ve stanovené době určitých výsledků. Tyto výsledky je

potom možné, dle stanovených kritérií, srovnat s výsledky jiných podniků. Nenadál (2001)

definuje pojem výkonnosti jako míru dosahovaných výsledků jednotlivci, skupinami,

organizací i jejími procesy.

Každý zainteresovaný subjekt v podniku hodnotí výkonnost společnosti jinak. Pro

vlastníky či akcionáře znamená výkonnost schopnost podniku co nejlépe zhodnotit vložené

prostředky. Jiný pohled budou mít na výkonnost podniku zaměstnanci, zákazníci,

dodavatelé, banky nebo například stát. K výše uvedenému pojetí výkonnosti z různých

hledisek můžeme přiřadit dva pojmy: shareholder value a stakeholder value. Detailnější

vysvětlení daných pojmů je zahrnuto do kapitoly 1.2.

Udržet v dnešní době stabilní nebo vzrůstající výkonnost podniku vyžaduje dokonalou

znalost vnitřního i vnějšího prostředí, trhu a konkurence. Výkonnost podniku záleží

především na znalosti a efektivním využití konkurenční výhody společnosti. Podnik musí

být schopen včas reagovat na změny v podnikatelském prostředí a udržet si svou

konkurenční výhodu.

Každý podnik si musí předem zvolit klíčové faktory, jež ovlivňují jeho výkonnost

a aplikovat systém měřítek, na kterých budou jasně zřetelné vazby mezi činnostmi,

úspěšností jejich realizace a způsob, jakým ovlivňují celkovou výkonnost firmy jako celku.

(Pavelková a Knápková, 2009, s. 13)

1.1 Měření výkonnosti podniku

V rámci vývoje podnikání se v historii zformovalo mnoho názorů a pohledů na měření

výkonnosti podniků. Z počátku bylo přihlíženo pouze k výši ziskových marží nebo

rentabilitě investovaného kapitálů. Velmi často byl také jediným hodnoceným faktorem ve

společnosti zisk, případně jeho nárůst nebo pokles. Moderní doba si však žádá moderní


[…]


A.1.5. Vyúčtované nákladové úroky (+) s výjimkou kapitálového úroku 385 342 322 405

Vyúčtované výnosové úroky 0 0 -1 0

A.1.6 Případné úpravy a ostatní nepeněžní operace 0 0 0 0

A. * Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a změnami 534 1 170 1 545 737

A.2. Změny potřeby pracovního kapitálu -179 -995 738 -355

A.2.1. Změna stavu pohledávek z provozní činnosti 333 -122 -389 -611

A.2.2. Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti 159 -351 90 775

A.2.3. Změna stavu zásob -671 -522 1 037 -519

A.2.4. Změna stavu KFM nespadajícího do finančních prostředků 0 0 0 0

A. ** Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a mimoř. pol. 355 175 2 283 382

A.3. Výdaje z plateb úroků s výjimkou kapitálových úroků -385 -342 -322 -405

A.4. Přijaté úroky s vyj. podniků s inv. činností (fondy apod.+ inv. spol.) 0 0 1 0

A.5. Zaplacená daň z příjmu za běžnou činnost -1 -127 -132 0

A.6. Příjmy a výdaje spojené s mimořád. úč. případy-mimořádný HV 0 0 0 0

A.7. Přijaté dividendy a podíly na zisku 0 0 0 0

A. *** Čistý peněžní tok z provozní činnosti -31 -294 1 830 -23

PENĚŽNÍ TOKY Z INVESTIČNÍ ČINNOSTI

B.1. Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv -1 492 -128 -803 -610

B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv 314 138 5 36

B.3. Půjčky a úvěry spřízněným osobám 0 0 0 0

B.*** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti -1 178 10 -798 -574

PENĚŽNÍ TOKY Z FINANČNÍ ČINNOSTI

C.1. Změna stavu dlouhodobých popř. krátkodobých závazků 1 277 -507 -425 -121

C.2. Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky -3 0 -12 0

C.2.1. Zvýšení peněž. prostředků a ekvivalentů z titulu zvýšení ZK 0 0 0 0

2. Vyplacení podílu na vlastním jmění společníkům 0 0 0 0

3. Peněž. dary a dotace do vlastního jmění a další vklady peněž. prostř. 0 0 0 0

4. Úhrada ztráty společníky 0 0 0 0

5. Přímé platby na vrub fondů 0 0 0 0

6. Vyplacené dividendy či podíly na zisku vč. zaplacené srážkové daně 0 0 0 0

C.3. Přijaté div. a podíly na zisku s výjimkou investičních spol. a fondů 0 0 0 0

C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti 1 274 -507 -437 -121

F. Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků 65 -791 595 -718

R. Stav peněžních prostředků na konci období 1 234 443 1 038 320

S. Skutečný stav peněžních prostředků na konci období 1 234 443 1 038 320

PŘÍLOHA P XI: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD EVA 2010-2011

EVA = EVA
708 -124 2010 2011

- vliv

RONA - WACC * C (NOA)
18,14 % -3,23 % 3 904 3 836

- -

RONA - WACC

26,73 % 5,79 % 8,29 % 8,85 %

- -

VK / C * NVK + CK / C * NCK
0,6043 0,7439 12,02 % 11,05 % 0,3957 0,2561 2,60 % 2,47 %

- + + +

NOPAT / Tržby * Tržby / C
6,76 % 1,43 % 3,95 % 4,05 %

- +

Tržby / C (NOA)

15 434 15 520 3 904 3 836

+ +

T za prodej zboží ČPK + DM + Časové rozlišení

395 643 561 391 3 343 3 445 0 0

+ +

-

T za vl. výr. a sl. DHM + DNM + DFM
15 039 14 877 3 343 3 445 0 0 0 0

- -

Zásoby + Pohledávky + Krátk. FM - Krátkodobý CK
5 033 5 552 2 294 2 905 1 038 320 7 804 8 386

- - + +

PH / T - Osobní N / T - Odpisy / T + Ost. V - ost. N / T
47,12 % 48,05 % 34,60 % 42,14 % 2,03 % 3,09 % -3,73 % -1,39 %

+ - - +

PŘÍLOHA P XII: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD EVA 2009-2010

EVA = EVA

146 708 2009 2010

+ vliv

RONA - WACC * C (NOA)
3,58 % 18,14 % 4 043 3 904

+ -

RONA - WACC

13,72 % 26,70 % 10,14 % 8,29 %

+ +

VK / C * NVK + CK / C * NCK
0,4277 0,6043 18,66 % 12,02 % 0,5723 0,3957 3,78 % 2,60 %

- + + +

NOPAT / Tržby * Tržby / C
3,30 % 6,76 % 4,16 % 3,95 %

+ -

Tržby / C (NOA)

16 826 15 434 4 043 3 904

- +

T za prodej zboží ČPK + DM + Časové rozlišení

790 395 1 160 561 2 857 3 343 26 0

- +

- +

T za vl. výr. a sl. DHM + DNM + DFM
16 039 15 039 2 857 3 343 0 0 0 0

- -

Zásoby + Pohledávky + Krátk. FM - Krátkodobý CK
6 070 5 033 1 905 2 294 443 1 038 7 258 7 804

+ - - +

PH / T - Osobní N / T - Odpisy / T + Ost. V - ost. N / T
47,75 % 47,12 % 39,28 % 34,60 % 1,40 % 2,03 % -3,77 % -3,73 %

- + - +