UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Radana Brázdilová

Vedoucí/oponent DP:
Ing. Radek Mikulík

Ak. rok:
20012/2013

Téma DP:

Projekt hodnocení finanční výkonnosti společnosti XY s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka si zvolila přiměřeně těžké téma, které ale spousta společností neřeší podobně jako společnost, na které je projekt realizován.

Teoretická a praktická část i projekt hodnocení finanční výkonnosti společnosti je zpracován logicky, přehledně a obsahuje všechny důležité a potřebné parametry ekonomického hodnocení společnosti. Klasické i moderní metody ukazatele měření finanční výkonnosti jsou vybrány správně a jsou i na patřičné úrovni okomentovány.

Po formální stránce je práce provedena na výborné úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. V čem vidíte největší přínos hodnocení finanční výkonnosti ve společnosti?
2. Společnost obchoduje se zahraničím, pravděpodobně chce také navýšit tento zahraniční obchod, jak byste ošetřila riziko vývoje měnového kurzu?
3. Jaký vliv bude mít kapitalizace závazků za společníky na hospodářský výsledek a celkovou bilanci podniku a co to pro společnost může do budoucna přinést za pozitiva a negativa?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6.9.2012

podpis vedoucího/oponentá DP